trangeiros - FIRCEl, Informando as 
caraeteristicas principais da opera­
ção: 

"Fabricante: - NIPPON ELEC­
'l'RIC OOMPANY 
Flnanc\ador: - A mesma 
Endereço: - P.O. BOX 1, TANA­
NAWA, TOKYO, JAPAO 
Garantidor: - BANCO DO ES­
TADO DA GUANABARA S/A 
Valor: - Y 1.305.100.699 (um 
bilhão, trezentos e cinco milhões, 
cem mil e seiscentos e noventa e 
nove yens lívres japoneses} 
Taxa de Juros: - 7% ao ano li­
quido. sobre os saldos devedores 
Condições de Pagamento: 
- Do principlll: - Valor não fi­
nanciado: 10% do total global, 
dentro de 90 (noventa) dias da 
data da assinatura do Contrato. 
- V a!

[...]

"Em resposta à consulta contida 
em sua correspondência P-353/71, 
d·e 20 do corrente mês, vimos in­
formá-lo da decisão da Diretoria 
deste Banco de conceder aval a 
favor da CETEL em operação pa­
ra importação de equipamentos, 
até o valor de US$ 4.500.000.00 
<quatro milhões e quinhentos mil 
dólares), observadas as seguintes 
condições de pagamento: 

- 10% três meses após a assina­
tura do contrato; 
- 90 o/c em quinze parcelas se­
mestrais, vencendo-se a primeira 
36 meses após a assinatura do 
contrato; 
- Juros de 7% a.a. sobre o saldo 
devedor. 

Fica condicionada a prestação da 
garantia acima mencionada. à 
competente autorização das Au­
toridades Monetárias." 

Convém salientar que a quantia de 
US$ 4.500.000,00 (quatro milhões e 
quinhentos mil dólares) equivalem a 
Y 1.362.825.000,00 <um bilhão, tre­
zenros e sessenta e dois milhões, oito­
centos e vinte e cinco mil yens), quan­
tia superior ao financiamento. 

h) Exposição de Motivos n.0 83, de 
20 de março de 1972, do Senhor Minis­
tro da Fazenda ao Exmo.